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HYRJE

Ky raport ka pér géllim t& pasqyrojé aktivitetin 6-mujor, janar - gershor 2025 t& Qendrés s€
Koordinimit Kundér Ekstremizmit t& Dhunshém (né vijim QKEDH) dhe &shté hartuar duke
evidentuar aktivitetet e kryera bazuar né detyrimet qé rrjedhin nga VKM nr.737/2017 “Pér ngritjen
e Qendrés sé Koordinimit Kundér Ekstremizmit t& Dhunshém”, i ndryshuar, VKM (konfidenciale)
nr. 453. daté 29/07/2021 “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 826, daté 26.10.2020 t€ Késhillit t&
Ministrave “Pér ofrimin e shérbimeve pér pritjen dhe akomodimin e fémijéve t& pashoqéruar t€
kthyer nga Siria dhe Iraku”, VKM nr. 81, daté 14.2.2023 pér miratimin e “Strategjis€
Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit t¢ Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit
2023 — 2025 dhe té planeve té veprimit 2023-2025".

. FUQIZIMI I INSTITUCIONEVE PUBLIKE DHE KOMUNITETEVE PER
PARANDALIMIN E RADIKALIZMIT DHE EKSTREMIZMIT TE DHUNSHEM

Né gjashtémujorin e paré t& vitit 2025, QKEDH ka vijuar intensivisht punén pér zbatimin e
angazhimeve té saj né kuadér 1€ Strategjisé Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit t&
Dhunshém dhe Luftén Kundér Terrorizmit 2023-2025, si edhe t& Planit t€ Veprimit t€ pércaktuar
pér periudhén respektive. Fokusi kryesor ka gen& ngritja e kapaciteteve né institucionet gendrore
dhe vendore pér t& adresuar fenomenet e radikalizmit dhe ekstremizmit t& dhunshém si dhe
monitorimi i proceseve té Rehabilitimit, Risocializimit dhe Riintegrimit.

Ndérhyrjet kryesore té realizuara pérfshijné:

V’

Fugizimin e bashképunimit ndérinstitucional, n& nivel vendor, rajonal dhe ndérkombétar,
me institucione ligj-zbatuese dhe aktoré t€ tjeré, pér parandalimin e ekstremizmit t&
dhunshém;

Y

Fugizimin e mekanizmave t& referimit pér shkémbimin e informacionit ndérmjet aktoréve

institucionalé dhe strukturave t& pérfshira si dhe pér rritjen e ndérgjegjésimit mbi rreziget

e radikalizmit;

» Rritjen e kapaciteteve t& institucioneve publike pérmes trajnimeve mbi identifikimin dhe
referimin e shenjave t& hershme & radikalizmit;

» Fugizimin e kapaciteteve pér rehabilitimin dhe riintegrimin e personave té radikalizuar ose

té kthyer nga zonat e konfliktit:

Mbéshtetien ekonomike t& familjeve € prekura, népérmjet pérfshirjes né programe

punésimi dhe kurse kualifikimi pér ngritje kapacitetesh.

» Té& gjitha kéto ndérhyrje jan¢ realizuar né bashképunim té ngushté me institucionet

YV

pérgjegjése shtetérore dhe Organizatat e Shoqérisé Civile (OSHC) gé veprojné né fushén

e P/KEDH.
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Fugizimi i Komiteteve Rajonale

N& zbatim té Urdhrit t& Kryeministrit nr. 185/2023, QKEDH ka vijuar me fuqizimin e Komiteteve
Rajonale pér Parandalimin e Radikalizmit dhe Luftén Kundér Ekstremizmit t&€ Dhunshém, pérmes
ndjekjes sé 16 takimeve t& Komiteteve Rajonale né &€ 12 qarqet vendit; Organizimi i 15 sesioneve
trajnimi pér rritjen e kapaciteteve té anétaréve t& Komiteteve Rajonale dhe Sekretariateve t€ tyre
Teknike; si dhe Raportime tremujore drejtuar Koordinatorit Kombétar kundér Ekstremizmit té
Dhunshém;

Trajnimi i punonjésve té strukturave ligj-zbatuese

Gjaté késaj periudhe, QKEDH ka koordinuar trajnimin e 413 punonjésve t& Policisé s€ Shtetit,
pérfshiré: Oficeré t& Patrullés sé Pérgjithshme (OPP), Specialisté t& Policisé né Zoné (SPZ), dhe
Punonjés té Policisé¢ Kufitare.

Né& kuadér t& projektit CIVIPOL pér Mbrojtjen e Hapésirave Publike, jané organizuar 2 trajnime
rajonale me pjesémarrjen e 10 oficeréve t& larté t&¢ Policisé s¢ Shtetit, s& bashku me kolegé nga
vende té tjera t& Ballkanit Peréndimor.

Trajnime pér aktorét e vijés sé pare

Pérmes bashképunimit me OSHC-té jané zhvilluar 7-trajnime t€ aktoréve & vijés sé paré (punonjés
t& gendrave komunitare, punonjés social, punonjés t€ mbrojtjes sé fémijéve, oficeréve té sigurisé
né shkolla, mésuesve dhe psikologéve).

Gjithashtu jané zhvilluar edhe takime ndérinstitucionale mbi ecuriné e proceseve RRR né
ambientet e reja t& Qendrés Multifunksionale Kombinat, me pérfagésues nga institucionet
pérgjegjése dhe OSHC-tE.

Nisma pér mbéshtetjen e té kthyerve nga zonat e konfliktit

Me géllim fuqizimin ekonomik t& grave t€ kthyera nga zonat e konfliktit Siri-Irak, n€ kuadér té
ciklit t& trajnimeve mbi zhvillimin e aftésive artizanale t& organizuar nga GADC, 5 (pesg) gra kané
pérfituar kurse profesionale pér punime artizanale dhe makrame.

Pas pérfundimit t& trajnimeve; 4 nga graté e kthyera kané pérfunduar kursin e makrame; kané
ndjekur trajnime pér punime artizanale si dhe kané hapur faget e tyre né Instagram pér promovimin
dhe shitjen e produkteve. Njé nga graté ka kryer kursin pér ndihmés ekonomiste dhe ka punuar si
asistente né njé biznes késhillimi financiar deri né qershor 2025. Ky proces ka kontribuar né
zhvillimin e aftésive profesionale dhe fillimin e integrimit ekonomik t€ kétyre grave.

Bashképunime me institucionet akademike

QKEDH né kuadér t& Marréveshjes sé Bashképunimit me Fakultetin e Drejtésisé, Universiteti i
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Tiranés ka zhvilluar disa aktivitete duke pérfshiré workshope me studentét, vizita studimore prané
ambienteve t& QKEDH-sé si dhe njohja me raste studimore konkrete pér t€ adresuar ¢€shtjet e
P/KEDH.

Edukimi dhe ndérejegiésimi né komunitet

Gjaté késaj periudhe jané zhvilluar trajnime mbi t& drejtat e njeriut dhe tolerancén fetare me
pjesémarrjen e 189 nxénésve té sistemit para universitar dhe t€ rinjve né qytetet Cérrik, Kavajé,
Fier dhe Pogradec. Gijithashtu jané zhvilluar 6 sesione online dhe 3 aktivitete fizike me 25
pérfaqésues té komuniteteve fetare, me fokus shpérndarjen e mesazheve t€ tolerancés.

Fugizimi i Késhillave Vendoré té Sigurisé Publike

QKEDH ka vijuar me njé séré aktivitetesh ndérgjegjésuese dhe trajnimesh pér forcimin e rolit t&
K VSP-ve né 5 bashki: (Cérrik, Pogradec, Librazhd, Elbasan dhe Korgg), t& fokusuar né zbérthimin
e metodologjisé sé performancés s& KVSP-ve, dhe hartimin e Planit t¢ Veprimit pér KVSP-té.

OKEDH si Piké Fokale pér Projektin Evropian

QKFEDH né rolin e saj si piké fokale pér projektin evropian “Rritja e mbrojtjes s& hapésirave
publike dhe infrastrukturave kritike né Ballkanin Peréndimor” t& zbatuar nga CIVIPOL, ka
koordinuar:

> Seminarin Rajonal “Metodat e zbulimit, identifikimit dhe neutralizimit t&¢ UAS (sistemi i
avionéve pa pilot/dron&), si dhe pérdorimin e UAS pér mbrojtjen e hapésirave publike”, me
pjesémarrjen e 4 pérfagésuesve t€ DPPSH.

» Seminarin Rajonal “Trajnimi i aktoréve kryesoré pér hartimin e Planit t€ Q&ndrueshmérisé dhe
mbi masat teknike, t& sigurisé pér t& siguruar qéndrueshmériné e entiteteve kritike”, me
pjesémarrjen e 4 pérfagésuesve nga Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Agjencisé
Kombétare t& Mbrojtjes Civile.

» Takimin e 4™ t& Bordit Drejtues té projektit evropian “Rritja e mbrojtjes sé hapésirave publike
dhe infrastrukturés kritike né Ballkanin Peréndimor” zbatuar nga CIVIPOL, mbajtur né Tirané
me pérfaqésues nga 6 vendet e Ballkanit Peréndimor dhe pérfagésues t& autoriteteve Franceze,
Kroate, Italiane dhe Greke.

» Trajnimin me temé “Demonstrim Rajonal i risive t& fundit pér t€ siguruar evente né shkallg té&
madhe, pérfshiré strategjité C-UAV, pérdorimi i skuadrés pér ¢armatimin e bombave dhe
ekspertéve CBRN si dhe trajnim i genve t€ policis€™.
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2. PROCESI I REHABILITIMIT / RIINTEGRIMIT / RISOCIALIZIMIT PER PERSONAT
E KTHYER NGA ZONAT E KONFLIKTIT SIRI/ IRAK

QKEDH si institucioni kryesor pér zhvillimin e politikave dhe koordinimin né nivel kombétar, né
kuadér t& realizimit té iniciativave pér parandalimin dhe kundérshtimin e ekstremizmit té
dhunshém, si dhe ndjekjen e proceseve té rehabilitim-riintegrim dhe risocializimit té té kthyerve
nga zonat e konfliktit Siri-Irak, vepron né bazé t€ VKM (konfidenciale) Nr. 453 daté 29.07 2021
si dhe Strategjisé Ndérsektoriale pér Parandalimin e Ekstremizmit t€ Dhunshém dhe Luftén
Kundér Terrorizmit 2023 — 2025 si mé poshté:

Shteti shqiptar ka kryer 4 operacione riatdhesimi, ku ka kthyer 38 (tridhjeté e teté) shtetas
shqiptaré nga zonat e konfliktit Siri-Irak, konkretisht 1(njé) shtetas né vitin 2019 (i cili nuk ndiget
nga QKEDH), 13 (trembédhjet€) shtetas shqiptaré qé u riatdhesuan mé daté 27 maj 2022, 19
(néntémbédhjeté) shtetas shqiptaré té riatdhesuar mé datén 1 gusht 2021 dhe 5 (pesé) shtetas t&

riatdhesuar né 27 tetor 2020.

QKEDH vijon angazhimin maksimal pér koordinimin dhe monitorimin e punés me ministrité e
linjés, agjencité ligj-zbatuese, partnerét kombétaré dhe ndérkombétaré pér té lehtésuar procesin e
Rehabilitimit, Risocializimit dhe Riintegrimit (RRR) né komunitet té 37 (tridhjeté e shtaté)
shtetasve shqiptaré té riatdhesuar nga zonat e konflikti Siri-Irak, nga té cilét 36 (tridhjeté e
gjashté) t¢ riatdhesuar jané t&€ vendosur né territorin e Bashkisé Tiran& dhe 1 rast né Bashkiné
Librazhd.

QKEDH ndjek dhe monitoron procesin e Rehabilitimit / Risocializimit dhe Riintegrimit (RRR) né
nivel gendror dhe vendor duke u fokusuar né zbatimin e Planeve Individuale t& Mbrojtjes zhvilluar
pér secilin person nga Punonjési i Mbrojtjes sé Fémijés pér fémijét dhe Punonjési Social /
menaxheri rastit i Njésive Administrative ku jané vendosur familjet me banim. Né pérmbushje t&
kétij funksioni, QKEDH merr né shqyrtim raportime periodike vlerésuese mbi ecuriné e procesit
nga psikologg, teologé, zyra vendore arsimore dhe Agjensia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive.

Gjithashtu &shté pjesé e t€ gjitha takimeve t€ Grupeve Teknike Ndérsektoriale ku vlerésohet Plani
Individual i Mbojtjes pér secilin rast dhe koordinohet e ndiget né njé€ linjé me PMF-té.
Aktualisht QKEDH ndjek 37 (tridhjeté e shtaté) Plane Individuale Mbrojtje té cilat rishqyrtohen
nga Grupet Teknike Ndérsektoriale, pér secilin individ né ményré periodike ¢do 3 muaj, pér té
identifikuar nevojat dhe vlerésuar ecuriné n€ procesin e riintegrimit.
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Gjaté kétij gjashtémujori, QKEDH ka forcuar strukturat dhe bashképunimin ndérinstitucional né
fushén e parandalimit t& radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém.
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PJESEMARRES NE TAKIME/TRAJNIME/SEANCA INFORMUESE

Takime dhe Trajnime KVSP, 120,
8%

Pérfagésues té Kom. Fetare 25 Trajnime OPP - SCPA (Programi
Suedez), 278, 20%

Nxénsés dhe té rinj, 189, 13%

Trajnime OPP - OSBE, 135, 9%

Aktoré te vijes se pare, 100, 7%

Takime Komitete Rajonale, 286,

Trajnime Komitete Rajonale, 20%
(1]

295, 21%
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| Trajnime OPP - SCPA {Programi Suedez)
® Trajnime OPP - OSBE
© Takime Komitete Rajonale
Trajnime Komitete Rajonale
W Aktoré té vijés sé paré
m Nxénsés dhe 1 rinj
W Komunitetet fetare

m Takime dhe Trajnime KVSP



